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Wprowadzenie 
Międzynarodowy Dzień Pamięci o Handlu Niewolnikami i Dzień Zniesienia Niewolnictwa, 
jest obchodzony co roku z inicjatywy ONZ, dnia 23 sierpnia. Chociaż Dokument Parlamentu 
z 1833 r. zniósł 18-wieczny handel niewolnikami, niewolnictwo jest nadal częścią naszego 
zglobalizowanego świata 21 wieku. Przybiera ono formy handlu płcią i seksem; przymusowej 
pracy, często pod zamknięciem; wykorzystywania dzieci; a także przymusowego 
małżeństwa. Dziś, Dzień Pamięci ONZ o Handlu Niewolnikami daje nam okazję do 
postawienia sobie pytania, dlaczego niewolnictwo wciąż trwa w rozwoju ludzkości. 
Dlaczego, przy naszych wszystkich modlitwach i wszelkich, najlepszych wysiłkach 
ludzkości, nie udaje nam się zaniechać sytuacji takich jak niewolnictwo?  
 
Wezwanie do modlitwy 
Boże, wierzymy, że Ty Jeden troszczysz się o życie  wszystkich, obecny w każdym i we 
wszystkim w każdym czasie. Zaszczep trwale swoją mądrość w naszej świadomości, abyśmy 
otwierali się na większe poszukiwanie i odkrywanie tego jak żyjemy, a jak moglibyśmy żyć 
jako rodzina ludzka.  
 
Doświadczenie 
„Siostro, proszę mi pomóc, pomóż mi.” Żarliwe i płaczliwe wołanie czarnoskórej kobiety 
spowodowało, że Siostra Eugenia Bonetti poczuła się nieprzyjemnie i nieswojo. Ta włoska 
Siostra, po sposobie ubioru tej kobiety, mogła określić, że była to kobieta „która na ulicach 
sprzedawała swoje ciało.” Maria poszła za zakonnicą do kościoła, uklękła w ostatniej ławce i 
szlochała. (…) „Jej płacz pozostał bardzo mocno we mnie. Czułam, że musimy coś podjąć”, 
powiedziała Siostra Bonetti. Tak więc Maria, matka trójki dzieci, kupiona i sprzedana w 
Nigerii, a potem przetransportowana do Włoch, opuściła ulicę i rozpoczęła nowe życie. Stała 
się nauczycielką Siostry Eugenii, pomagając jej zrozumieć co tak naprawdę działo się w 
głębi, pod podszewką tego globalnego handlu seksem – kobiety zmuszane do sprzedawania 
swych ciał dla zysku i korzyści innych.  

(„Od 13 nocnych klientów,  do wolności”, Notatnik, 22 listopada 2008) 
 
Refleksja        
1. „Nie wolno nikogo czynić niewolnikiem ani nakładać na nikogo służebności; 

niewolnictwo i handel niewolnikami są zakazane we wszystkich swych postaciach”.  
(Powszechna Deklaracja Praw Człowieka, Art. 4) 

 
2. „ … wszystko co ubliża godności ludzkiej, jak nieludzkie warunki życia, arbitralne aresztowania, 

deportacje, niewolnictwo, prostytucja, handel kobietami i młodzieżą; a także nieludzkie warunki 
pracy, w których traktuje się pracowników jak zwykłe narzędzia zysku, a nie jak wolne, 



odpowiedzialne osoby: wszystkie te i tym podobne sprawy i praktyki są czymś haniebnym; 
zakażając cywilizację ludzką … „  

(Konstytucja duszpasterska o Kościele w świecie współczesnym, #27) 
 

3. „ Nie ma już Żyda ani poganina, nie ma już niewolnika ani człowieka wolnego … wszyscy 
bowiem jesteście kimś jednym w Chrystusie Jezusie. (…) A zatem nie jesteś już niewolnikiem, 
lecz synem. Jeżeli zaś synem, to i dziedzicem z woli Bożej”.  

(Ga 3, 28; 4, 7) 
 
4. Praca Siostry Eugenii i posługa między-zgromadzeniowa we Włoszech dla ratowania z ulicy 

wykorzystywanych kobiet, nakłoniła 800 członkiń UISG do podjęcia w 1997 roku zobowiązań 
personalnych i finansowych, by położyć kres handlowi ludźmi. W marcu 2002 r., Shalom 
Ameryki Północnej nakreślił proces dla nas w NAMA, by rozpocząć budzenie świadomości 
pośród nas samych i naszych współpracowników. To był rzeczywiście początek…   

(Por. także Wspólna  Deklaracja USG/UISG oraz Międzynarodowej Caritas,  
Rzym, listopad 2007) 

 
Działanie 

1. Rozważ zagadnienia „najlepszych metod” w jakie angażowano się w 18-tym wieku w ruchu 
przeciwko niewolnictwu. 
• Wm Willberforce, MP który przeniósł do Parlamentu kampanię przeciw niewolnictwu 
• Olaudah Equiano, dawny niewolnik i czarnoskóry pisarz, którego nowele pokazały, że 

Afrykańczycy mieli bogatą i prastarą kulturę i zasługują na szacunek jako osoby ludzkie 
• Elizabeth Heyrich, kluczowa postać w popieraniu bojkotu cukru produkowanego przez 

niewolników, która opracowała jawną listę krajową tych Brytyjczyków, którzy 
zaprzestali kupowania i / lub sprzedawania tego cukru 

• Hanna Moore, która zbierała petycje chodząc od drzwi do drzwi   
• Zwyczajni Obywatele, wywierający naciski na rząd, podpisujący petycje i zachęcający 

do noszenia anty-niewolniczej biżuterii i odzieży, tj. produkowanej raczej z bawełny 
indyjskiej niż z bawełny zbieranej przez niewolników w Ameryce  

• Kwakrzy, grupa religijna, zwolennicy pokoju, którzy daleko wcześniej podjęli kroki 
przeciw niewolnictwu, zanim kampania ta przybrała tak wielką skalę  

• Niewolnicy na Haiti i na Dominikanie, którzy wzniecili powstanie przeciwko 
niewolniczemu systemowi, zachwiali kolonializmem i zainicjowali ścieżkę ku 
niezależności.  

Jakie zasoby mamy pośród siebie, by podjąć kampanię Koniec Handlu Ludźmi? 
2. Nazwij te wszystkie osoby, które odnoszą korzyść i zysk poprzez handel ludźmi. Jakie są 

nasze niektóre, niezbadane założenia, które utrzymują ten system w miejscu? Spróbuj zmienić 
jedno z Twoich założeń na jeden tydzień i zobacz jaką to sprawi różnicę.  

3. Odwiedź  jedną z podanych stron internetowych (websites):  
www.antislaveryinternational.org, www.freetheslaves.net,  www.notforsalecampaign.org, 
www.stopthetraffik.org 

 
Modlitwa końcowa 
Boże Życia i Źródło Wolności, stworzyłeś nas z natury wolnymi, by  uczestniczyć w niezwykłym 
procesie zwanym Życiem. W historii naszej ewolucji ludzkość doprowadziła do Kryzysu Systemu 
Organizmów Żywych, który to system już nie podtrzymuje życia. Jednym z przejawów tego kryzysu 
jest instytucja niewolnictwa, która dziś uzależniła 27 milionów Twoich synów i córek i zredukowała 
ich do poziomu poddaństwa. Poszerz nasze rozumienie Ciebie, rozumienie ludzkości,  rozumienie 
życia, tak, abyśmy mogli wytworzyć nowy sposób życia na naszej planecie. Nakłoń nas do zgody i 
pojednania, bo „wszyscy stanowimy jedno”, a to jest naszym bogactwem.  W solidarności,  AMEN.       
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